臺北市中正區南門國小103學年度校內多語文競賽實施辦法
1、 依據：
一、臺灣區語文競賽實施要點暨臺北市語文競賽實施要點辦理。
二、臺北市母語教學實施要點。
三、臺北市國民小學英語教學實施要點。
2、 主旨：倡導國語文、母語教學暨學習英語的興趣，兼重本土化及國際化；並推選學生代表，參加臺北市多語文競賽。

3、 競賽項目：
一、國語文競賽。

二、本土語學藝競賽（閩南語、客家語、原住民語）。

三、英語學藝競賽。
4、 參賽對象：由四、五年級各班每項遴選1至2名學生參加，每項(除原住民項目外)必須至少推

          派1位參賽，每人以參加兩項比賽為原則(不含英語讀者劇場)。

5、 報名方式與時間：請四、五年級各班導師填妥多語文競賽報名表(附件一)後，在104年1月

                27日交至教學組彙整。
6、 競賽辦法：
1、 競賽內容、規則：

(1) 國語文競賽
1. 演說：每人4～5分鐘（少於4分鐘或超過5分鐘，每半分鐘扣總平均分數1分，未足半分鐘者以半分鐘計），題目依照公布之講題(附件二)當場抽題後比賽。
2. 朗讀：每人限2分鐘(聽到鈴聲應立即下台) ，當場抽題後比賽。
3. 作文：90分鐘。
4. 寫字：40分鐘。
5. 字音、字形：10分鐘。

(2) 母語學藝競賽

1. 演說：每人4～5分鐘（少於4分鐘或超過5分鐘，每半分鐘扣總平均分數1分，未足半分鐘者以半分鐘計），題目依公布講題(附件二)自行擇一篇擬稿參賽。

2. 朗讀：每人2分鐘（聽到鈴聲應立即下台），內容依公布的3篇自行擇一朗讀參賽(附件三)。
3. 演唱：參賽者自行選定一首，唱一遍即可（配合伴唱曲或清唱）。
(3) 英語學藝競賽

1. 演說：每人3～4分鐘，自行選定題目。

2. 讀者劇場（以團體參加，以10人為限）：每組4~5分鐘，自行選定題目，不需使用
                               道具。
2、 其它規定：

(1) 國語文競賽

1. 演說：
(1) 演講者上台前30分鐘當場親自抽題，然後就指定位置自行準備（可參閱資料），直到登台，不得與他人接觸，違者以0分計。
(2) 上台後應表明編號，但不得表明班級、姓名。
(3) 演說進行到4分鐘，聞鈴聲(()一聲即應準備結束；聞鈴聲((( )二聲即演說已達5分鐘，應立即停止。
2. 朗讀：
(1) 上台前8分鐘，當場親自抽題，然後就指定位置準備（除字典、辭典外，也可以參閱其他書籍）。
(2) 可以在題目紙上加註記號，但不得與他人交談。
(3) 上台後應表明編號，但不得表明班級、姓名。
3. 作文：
(1) 使用會場供應之稿紙，否則視為無效。
(2) 文體除不得用詩歌韻文寫作外，文言、語體均可。
(3) 不得使用鉛筆或紅色筆書寫，並應詳加標點符號。
(4) 題卷上不得書寫班級、姓名。
(5) 可攜帶字典、辭典參考。
4. 寫字：
(1) 使用會場供應之有格宣紙（四尺宣紙四開—70cm×35cm），否則視為無效。
(2) 參賽人員需自備毛筆墨硯及墊布，一律以傳統毛筆書寫正楷（不得使用自來水筆），字之大小為五公分。
(3) 錯別字或漏字每字扣1分；未寫完部份，每少一字扣2分。
(4) 題卷上不得書寫班級、姓名。
5. 字音字形：
(1) 字詞共200字（字音、字形各100字），每字以0.5分計評，塗改一律不計分。如有同分時，以正確美觀者評為較優勝；一律以藍、黑色原子筆或鋼筆書寫。
(2) 聽到『開始』口令時，始得翻閱題卷作答；聽到『起立』口令後，應立即起立，不得繼續填寫。

(2) 母語學藝競賽

1. 演說：
(1) 上台後應表明編號，但不得表明班級、姓名。
(2) 演說進行到4分鐘，聞鈴聲(()一聲即應準備結束；聞鈴聲((( )二聲即演說已達5分鐘，應立即停止。

2. 朗讀：
(1) 上台後應表明編號，但不得表明班級、姓名。
(2) 可以在題目紙上加註記號，但不得與他人交談。
(3) 上台後應表明編號，但不得表明班級、姓名。
          3.演唱：競賽者自行選定一首，唱一遍即可（配合伴唱曲或清唱）。
(3) 英語學藝競賽

1. 演說：
(1) 上台時應先表明號次，但不得表明班級、姓名。

(2) 比賽進行至3分鐘時，聞鈴聲(()一聲即應準備結束；聞鈴聲((( )二聲即演說
    已達4分鐘，應立即停止。
2. 讀者劇場：
(1) 上台時應先表明號次，但不得表明班級、姓名。

(2)  比賽進行至4分鐘時，將聞鈴聲(()一聲，聞鈴聲((( )二聲即表演已達5分鐘，
應立即停止。
7、 評分標準：
	項    目
	評       分       項       目
	百分比

	演    說
	1、 語音（含聲、韻、調、語調）
2、 內容（含思想、結構、語彙）
3、 儀態（含儀容、態度、表情）

4、 時間：超過或不足時扣分
	45%

45%

10%

	朗    讀
	1、語音（含發音、聲調）
2、 氣勢（含句讀、語調、文氣）
3、儀態（含儀容、態度、表情）
	50%

40%

10%

	作    文
	1、 內容與思想
2、 結構與修辭
3、 書法與標點
	50%

40%

10%

	寫    字
	1、筆勢與功力
2、 整潔與美觀
3、 正確與迅速
	60%

40%

	字音字形
	每字0.5分，塗改不計分

	演     唱
	1、 音準

2、 情感

3、 節奏

4、 儀態
	30%
30%
30%
10%

8、 獎勵：
1、 各項競賽依年級各錄取前三名（未達標準從缺），頒給獎狀，以資鼓勵。
2、 於比賽中擇優參加儲訓，並聘請各項專長教師指導，於結訓後再擇優代表本校參加臺北市多語文競賽。
教學組長                        教務主任                   校長

附件二

▲閩南語演說題目（自行擇一篇擬稿）
1、學閩南語真心適
2、一張相片
3、我的老師
▲客語演說題目（自行擇一篇擬稿）
1、放尞个時節
2、𠊎最好上个課

3、轉屋个路項
▲原住民語演說題目（自行擇一篇擬稿）
1、我的家人
▲國語演說題目（比賽時抽題）
1、我最喜歡的課餘活動
2、我最想學的一件事
3、晚餐之後
4、一場精采的比賽
5、讓我感動的一件事

附件三
103學年度校內本土語朗讀篇目

[閩南語]：（自行擇一篇朗讀）
1、看電視（編號2）
2、火車（編號5）
3、放學了後（編號8）
 [客家語]：（自行擇一篇朗讀）
1、阿姆个手路菜（編號1）
2、外阿公个屋（編號3）
3、落雨个時節（編號5）
[原住民語] ：（自行擇一篇朗讀）
 1、 Mipana’to cidal
 2、 O sowal no tomay